29. Bericht aus der Chronik des Ekkehard über den Abschluss des Wormser Konkordates.

Aus: Mon. Germ. hist. Scriptorum Tom. VI, 259, 41 ff.

Facto igitur universali conventu apud urbem Waningionem, quae nunc Wormacia dicitur, sicut longum ita et incredibile memoratu est, quam prudenti, quam instanti quamque per omnia sollicito cunctorum procerum consilio pro pace et concordia per unam vel amplius ebdomadam certatum sit, donec ipse, in cuius manu cor regis est, omnem animositatem augusti sub apostolicae reverentiae obedientiam causa matris aecclesiae, etiam ultra spem plurimorum, inflexit. Mox tamen ab apostolicae sedis apocrisiariis in communionem receptus tam ipse imperator quam universus sibi subiectus exercitus, immo generali absolute cunctis hoc scismate pollutis per auctoritatem apostolicam facta, qualiter aecclesiasticas investituras caeteraque spiritalia negocia, quae tanto tempore reges Teutonici administraverant, quaeque ipse, ne regni dimineretur honor, nunquam vita comite dimissurum proposuerat, humiliatus pro Christo coram multitudine maxima abnegaverit, et in manus domni episcopi Ostiensis, ac per ipsum domino nostro Iesu Christo suaeque in perpetuum ius aecclesiae dimiserit, rursumque qualia sibi ob honorem regni conservandum auctoritas apostolica concesserit, utriusque partis melius edocebunt subter annotata scripta (Nr. 27).

Huiusmodi scripta atque rescripta propter infinitae multitudinis conventum loco campestri iuxta Rhenum lecta sunt, data et accepta; postque multimodas laudes rerum gubernatori redditas, celebratis a domno Ostiensis divinis sacramentis, inter quae domnum imperatorem cum pacis osculo sanctaque communionem plenissime reconciliavit, discessum est ab omnibus cum laetitia infinita.

Alterum quoque non multo post, id est in festo sancti Martini, colloquium imperator cum principibus, qui priori non aderant, Babenberg habuit; ubi et cunctis in sua vota concordantibus, inter multa, quae tam ad regni quam ad sacerdotii congruebant honorem, more maiorum compositis, legatos proprios cum Romanis destinavit, et utrosque, nuncia simul et munera ferentes honorifica, domno apostolico Calisto, consanguineo scilicet iam sibimet unitissimo, direxit.

**30. Schreiben des Papstes Calixt an Kaiser Heinrich mit freudiger Anerkennung des Friedensschlusses.
1122 Dez. 13.**

Aus: Mon. Germ. hist. Legum sectio 4 Constitutiones et acta
Tom. I S. 163.

Calixtus episcopus servus servorum Dei karissimo in Christo filio Heinrico glorioso Romanorum imperatori augusto salutem et apostolicam benedictionem.

Omnipotenti domino Deo nostro auctori omnium bonorum laudes et gratias agimus, qui per immense bonitatis suae clementiam cor tuum aspiratione Spiritus sancti illustravit et te, iamdudum nimium reluctantem, nunc tandem ad aecclesiae gremium revocavit. Siquidem prout dilecti filii nostri G. diaconi cardinalis et fidelium nuntiorum tuorum relatione ac litterarum lectione percepimus, sano usus consilio, nostris et aecclesiae catholice salutaribus monitis humiliter obedisti. Et nunc ergo in beati Petri filium paterne affectionis brachiis te suscipimus et personam tuam et imperium deinceps tanto amplius et tanto benignius diligere ac divina preeunte gratia honorare optamus, quanto devotius pre tuis modernis predecessoribus Romane aecclesiae obediens extitisti et quanto specialius carnis nobis es consanguinitate coniunctus. Age igitur nunc, fili karissime, ut et tu nobis et nos fruamur te in Domino. Perpendat imperialis excellentia tua, quantum diutina aecclesiae imperique discordia Europe fidelibus intulerit detrimentum, et quantum nostra pax et nostra unitas afferre poterit boni fructus, cooperante Domino, incrementum.

Sane de statu nostro noverit tua dilectio, quia licet nos graviter quandoque infirmi fuerimus, nunc tamen per Dei gratiam sani et incolumes sumus, et tuam tam animae quam corporis sanitatem per omnia desideramus et volumus. De his autem, quae viva voce referenda predictis fidelibus tuis nunciis commisisti, per eosdem quid nobis et nostris videatur fratribus respondemus. Legatos itaque nostros, qui apud vos sunt, benivolentiae tuae attentius commendantes rogamus, ut quia concilium a nobis indictum accelerat, cito eos ad nos Domino largiente remittas; tuos vero legatos ita instructos dirigas, ut iuxta promissum tuum beati Petri regalia in integrum Romanae aecclesiae restituant.

Ad haec pro nepote nostro Stephano Mettensi episcopo et fratribus eius gratias tibi referimus, quoniam in eis primicias bonitatis tuae cognovimus. Illa enim bonae voluntatis pax esse conspicitur, ex qua bonae voluntatis opera demonstrantur. Fratres nostri episcopi et cardinales et totus Romanus clerus una nobiscum te et principes et barones tuos salutant, Dei misericordiam deprecantes, ut vos ad honorem suum et aecclesiae suae in longum custodiat. Omnipotens Dominus sua vos dextera benedicat, cor vestrum in lege et in preceptis suis aperiat atque inter aecclesiam et inperium dignetur perpetuam pacem conservare.

Data Laterani Idibus Decembris.

31. Berichte über die Bestätigung des Wormser Konkordates auf dem Universalkonzil zu Rom unter Papst Calixt. 1123 März.¹⁾